Отдел образования
администрации
Бузулукского района
Оренбургской области

ПРИКАЗ

08.09.2017г.           № 345а
Об организации контроля за обучающимися отставленными на повторный год обучения в 2016-2017 учебном году

         В соответствии с п.9 ст.58 Федерального Закона от 29.12.2012 №273-ФЗ» об образовании в Российской Федерации» 9 обучающихся из 5 образовательных организаций Бузулукского района (МОБУ «Новоалександровская СОШ» МОБУ «Жилинская СОШ» МОБУ «Палимовская СОШ» МОБУ «Троицкая СОШ» МОБУ «Державинская СОШ») не ликвидировали в установленные  сроки академической задолженности и оставлены на повторное обучение.
Для принятия мер по устранению пробелов в знаниях у обучающихся, оставленных на повторное обучение в соответствии с действующим законодательством

Приказываю:

1. Утвердить план работы по устранению пробелов в знаниях у обучающихся, оставленных на повторное обучение (приложение №1).
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. Проанализировать состояние успеваемости обучающихся, оставленных на повторное обучение, выявить причины снижения успеваемости и принять соответствующие управленческие решения, направленные на не допущение снижения успеваемости и качества знаний обучающихся в новом учебном году.
Срок: постоянно.
2.2. Включить в план по внутришкольному контролю ОО контроль за деятельностью педагогов, допустивших наиболее низкий процент качества знаний и успеваемости учащихся.
Срок: в течении 2017-2018 уч.года.
3. Руководителю МОБУ «Новоалександровская СОШ» Ушаковой И.В. строго указать на недопустимо низкий уровень успеваемости обучающихся.
4. Учителям предметникам образовательных организаций:
4.1. Не допускать снижение качества знаний и успеваемости в 2017-2018 учебном году по предметам. Для его сохранения систематически использовать в работе дифференцированные задания, учитывать возрастные индивидуальные особенности каждого ученика.
Срок: в течение 2017-2018 уч.года.
4.2. Систематически проводить корректировку индивидуальных образовательных маршрутов обучающихся, оставленных на повторное обучение, по итогам проведенных срезов.
5. Заведующему ИМО Мещеряковой М.В.:
5.1. Обеспечить информационно-методическое сопровождение Плана работы по устранению пробелов в знаниях у обучающихся, оставленных на повторное обучение.
5.2. Проводить консультации для учителей предметников по повышению уровня успеваемости обучающихся, оставленных на повторное обучение.
Срок: в течении 2017-2018 уч.года
5.3.  Координировать деятельность ОО по прохождению комиссии ПМПК.
Срок: по мере необходимости
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                          С.В. Статинов

Приложение 1
к приказу отдела образования
администрации Бузулукского района
от 08.09.2017г.           №345а

План работы по устранению пробелов в знаниях у обучающихся, оставленных на повторное обучение

№
п/п

Содержание деятельности

Сроки

Ответственный

Форма контроля

	1
	Контроль за обучающимися, оставленных на повторное обучение

	1.1
	Проведение контрольного среза знаний учащихся по предметам, не усвоенных в предыдущем учебном году.
	Сентябрь
Декабрь
Апрель
	Методисты ИМО, администрация ОО
	Контрольный срез знаний по предмету.

	1.2
	Контроль подготовленности учащихся  к урокам
	По отдельному графику в ноябре, феврале, апреле.
	Методисты ИМО, гл. специалист РОО Самсонова Е.И.
	Тематический контроль
Посещение уроков
Проверка тетрадей с д/з

	Самостоятельная работа учащихся на уроке

	Организация самостоятельной работы вне класса

	1.3
	Формирование и ведение банка данных на учащихся , которые имеют отметку «2» по тренировочно- диагностическим и административным работам
	В течение года
	гл. специалист РОО Самсонова Е.И.
	Мониторинг
знаний слабоуспевающих учащихся

	1.4
	Проведение мониторинга посещаемости учащимися данной категории занятий в школе
	Еженедельно. по средам.
	гл. специалист РОО Самсонова Е.И.
	Сбор отчетов ОУ по посещаемости

	2
	 Контроль за педагогами, имеющих учащихся оставленных на повторное обучение

	2.1
	Контроль за работой учителей-предметников, учителей начальных классов МОБУ«Новоалександровская СОШ» МОБУ «Жилинская СОШ» МОБУ «Палимовская СОШ» МОБУ «Троицкая СОШ» МОБУ «Державинская СОШ»,  по работе со слабоуспевающими учащимися на уроках.
	В течение года
	Методисты ИМО, гл. специалист РОО Самсонова Е.И.
	Тематический контроль
Посещение уроков

	2.2
	Проверка документации ШМО учителей-предметников, начальных классов МОБУ«Новоалександровская СОШ» МОБУ «Жилинская СОШ» МОБУ «Палимовская СОШ» МОБУ «Троицкая СОШ» МОБУ «Державинская СОШ» по работе со слабоуспевающими учащихся.
	В течение года
	Методисты ИМО
	Оперативный контроль.
Документарная проверка

	2.3

	Проверка классных журналов 2,6кл. в ОУ с целью выявления пропусков обучающимися данной категории занятий, накопляемость и объективности выставления оценок.
	В течение года
	гл. специалист РОО Самсонова Е.И.
	Персональный контроль. Проверка журналов

	2.4
	Проверка ведения индивидуальных планов работы по ликвидации пробелов в знаниях отстающих учеников на текущую четверть
	В конце каждой учебной четверти
	гл. специалист РОО Самсонова Е.И.
	Тематический контроль
Анализ предоставленных планов из школ.

	2.5
	Разработка методических рекомендаций для педагогов ОО по работе со слабоуспевающими учащимися
	октябрь
	Методисты ИМО

	3.
	Контроль за администрацией ОУ, имеющих учащихся оставленных на повторное обучение

	3.1.

	Анализ качества, уровня обученности, успеваемости по классам, параллелям, учебным предметам в МОБУ«Новоалександровская СОШ» МОБУ «Жилинская СОШ» МОБУ «Палимовская СОШ» МОБУ «Троицкая СОШ» МОБУ «Державинская СОШ»
	В конце каждой учебной четверти
	гл. специалист РОО Самсонова Е.И.
	Тематический контроль
Анализ отчетов администрации школ.

	3.2

	Проверка планов  и выполнение ВШК: контроль администрации за педагогами, имеющих слабоуспевающих учащихся
	В конце каждой учебной четверти
	Методисты ИМО
	Оперативный контроль.
Документарная проверка

	3.3
	Осуществление контроля администрации за успеваемостью учащихся МОБУ «Новоалександровская СОШ» МОБУ «Жилинская СОШ» МОБУ «Палимовская СОШ» МОБУ «Троицкая СОШ» МОБУ «Державинская СОШ»
	В конце каждой учебной четверти
	гл. специалист РОО Самсонова Е.И.
	Тематический контроль
Анализ отчетов администрации школ.

	4
	Тематическая проверка МОБУ«Новоалександровская СОШ» МОБУ «Жилинская СОШ» МОБУ «Палимовская СОШ» МОБУ «Троицкая СОШ» МОБУ «Державинская СОШ» «Система работы со слабоуспевающими и неуспевающими  обучающимися».
	По отдельному графику в ноябре, феврале, апреле.
	Специалисты ОО,
методисты ИМО
	Тематический контроль
Выездная проверка

	5
	Психолого-педагогическое сопровождение учащихся, оставленных на повторное обучение
	В течение года
	Психологи ОО
	Адаптация обучающихся в новых коллективах, формирование навыков обучения

	6
	Беседа с родителями. Информирование родителей об особенностях организации работы с учащимися
	В течение года
	Психологи ОО
	Психологическая помощь родите лям в организации выполнения учащимися  д/з.